bibliothek Bl. 47 a
bis 135\

Noch eine weitere, gleich alte Abschrift enthält cod. XVIr

77, Bl. 1 bis 48 der Bibliothek Barberini in Rom.

Ich theile vor allem die Einleitung der Schrift mit, in

welcher der Verfasser auch den Plan und die Eintheilung der-

selben darlegt.

[F. 112a
] l

. Quia , ut audio, per quosdam ex cardinalibus contra

papam obiciuntur: periurium propter cedulam iuratam in conclavi per

eum, ut dicunt. minime observatam; fautoria scismatis propter viam

renunciacionis per eum a prineipio non aeeeptam, heresis propter da/mjp-

önacionem huius vie, quam per eum tanquam illicitam asserunt repro-

batam, ex quibus ad excusandas excusationes in peccatis, de consu. c.

Quanto nituntur subtractionem obediencie et alia a seculis inaudita

flagicia per eos contra ipsum dominum suum et verum Christi vicariunt

perpetrata confictis racionibus et sofismatibus palliare, ego iuris pro-

lOfessor minimus, quem merito ledit iniqua iuris subversio, conturbat

sanete matris ecclesie tarn aperta confusio, offendit Christiane fidei

1 Ich lege den Text von n. 29 zu Grunde.
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divulgatum opprobrium et zelus comedit domus Dei, Ps. LXVIII. Io. II

et tran. XXIII q. IUI Qui peccat iuxta mee professionis debitum ascen-

dentibus ex adverso fidei resistens pro viribus me oponam. Ne derlei vel

monachi circa finem. Quem enim ecclesie filium, quem fidei zelatorem

contumelia tanta non tangeret et confusio tarn aspera non moveret. 5

Porro qui ecclesie filius est, dolebit
;
qui fidelis matre fidei lesa merito

et ledetur. Verba sunt canonis de penis Ii. VI. in c. Felicis '. Et ideo

quacunque parcialitate et affectione seposita oppresse iusticie, con-

turbate ecclesie et lacerate fidei in hac parte, ut valeo, defensionem

assumo quinque per ordinem probaturus: 10

Primo, papam in eo, quod isti asserunt, nullum comisisse per-

iurium, sed iuramentum si et in quantum debuit observasse;

s e c u n d o
,
papam non fovisse scisma , sed viam renunciacionis,

ut sibi offerebatur, licite refutasse ff. 116"]]

tertio, papam secundum veram informacionem
,

quam habui, 15

nichil tenuisse vel dogmatizasse hereticum, sed vera et iuridica alle-

gasse ff. 120b

J;
quarto ex premissis inferam, subtractionem obediencie non po-

tuisse fieri licite, sed facientes periculosum subscisma in ecclesia sus-

citasse ff. 121 b

J. 20

[Q u i n t o concludam, quod predicta subtractione stante non potest

vere uniri ecclesia, sed per ipsam et alia a predictis facta et procurata

fuisse appositum impedimentum, utinam non perpetuum, omnibus viis,

quibus saneta mater ecclesia poterat ad veram unionem reduci] 2

ff. 126°]. 25

Verum antequam ad exseeucionem predictorum accedam, protesta-

cionem fidei consentaneam et humane fragilitati propiciam ex conscien-

cie sinceritate premitens
,

quoniam in hanc lucem produetus , mox in

fide regeneratus et alitus, deinde inter catholicos preeeptores, ut credo,

iuxta rudis ingenii capacitatem aliqualiter sciencia informatus, me scio 3 30

Semper credidisse et tenuisse per omnia, quod saneta mater et catho-

lica tenet et docet ecclesia, nec ex intencione ab eius doctrina in ali-

quo deviasse. Protestor, quod si actenus contigisset, quod non credo

vel in futurum contingeret, quod non obto nec intendo, aliquid me
dixisse vel dicere

,
quod directe vel indirecte a solliditate recte fidei, 35

quam predicta saneta mater et catholica tenet et docet ecclesia
,
quod

1 Zuerst folgte hier die oben eingeschaltete Stelle : 'Unde iuxta mee
professionis etc.', welche nachträglich durch 'va-cat' getilgt wurde.

2 In n. 29, aber getilgt durch va-cat, fehlt daher in n. 23, 25.
3 In n. 25 , f. 64a der Cardinal von Pampelona hierzu am Rand : Ad

verbum credidisse . . . esset, alias ad verbum tenuisse oporteret expositione.

556 Franz Ehrle,

absit, in aliquo discreparet, illud ex corde nunc revoco et quantum

est in nie pro non dicto haberi volo et habeo ; me et omnia concepta,

prolata et scripta mea eiusdem sancte matris ecclesie correctioni sub-

mittens, paratus adquiescere informacioni cuiuslibet catholice sencientis.

5 Hoc ergo clipeo fidei premunitus 1. q. 1. c. Fertur, assumpta galea

veritatis mei capitis, qui est Christus, ad hoc VIII di. c. Si consuetu-

dinem , et accinctus iusticie gladio bis acuto, de privile. c. Ex ore,

quo vera protegere et iniqua dogmata valeam amputare, ad hoc XXIIII

q. 1. c. Si Petrus, securus ad campum certaminis iam descendo, ubi est

lOverbo agendum, disputacione pugnandum et racione vincendum, ne

fictos catholicos habeamus, quos novimus apertos hereticos. Verba

sunt Augustini in epistola ad Vincencium Donatistam XXIII. q. VI. c.

Vides ut opinor.

[F. 112b

.J Primo ergo habeo probare, secundum formam cedule

15 in conclavi iurate, si eius verba iuridice ponderentur, papam in eo,

quod sibi obicitur, non periurasse, ymo iuramentum , si et quantum

debuit, observasse; et ultra, predictos cardinales in tribus capitulis

saltem contra tenorem cedule periurium sepius comisisse. Et ut hec

clarius et facilius videantur inseratur hic cedula 1 cum aliquibus notu-

20 Iis extra in margine positis, deinde probentur due conclusiones premisse.

Es wird nützlich sein, die oben angekündigten Fragen auch

in der Fassung mitzutheilen , in welcher sie im Verlauf der

Schrift vorgelegt und behandelt werden; dies um so mehr, als

die Ausführung der Ankündigung nicht ganz entspricht, viel-

mehr der Verfasser seinen ursprünglichen, hier angekündigten

Plan erweiterte und ausser den oben in Aussicht gestellten Fragen

fast ebenso viele andere anfügte.

[F. 116a
.] Secundo habeo probare, viam cessionis utriusque

tarn pape quam intrusi, omnibus aliis viis exclusis in forma per istos a

principio requisita licite denegatam, et per consequens papam in scisma

vel fautoriam scismatis ex hoc minime incidisse. Et quia, ut ait Inno-

25 cencius papa , in causis ecclesiasticis decidendis auctoritatem habent

istorie et exempla Sanctorum Patrum, qui in ipsa ecclesia precesse-

runt XX di. circa finem idcirco ad hoc probandum ex multis simili-

bus in ecclesia gestis paucorum sanctorum patrum inducam exempla

gracia brevitatis. . . .

30 [F. 120b
.] T er cio habeo probare, quod in illis, que isti, ut audivi,

imponunt pape, nichil tenuit vel dogmatizavit
,
quod a veritate fidei

Das im Conclave beschworene Versprechen, s. diese Zeitschr. V, 403.

Die kirchenrechtlichen Schriften Peters von Luna (Benedikts XIII.). 557

discreparet et per consequens in heresim minime incidisse, quinymo
niullatenus talem maculam incurrisse; pro quo est premittendum, quod
ego non possum omnia plene scire, in quibus isti se fundant in hac
miateria contra papam, unde nec possum ad particularia eorum dicta

singulariter respondere; sed quantum potui informari, dicam pro ex-

5

cusacione pape, quod satis sufficit de presenti. . . .

[F. 121 b

.J Q u a r t o restat probandum et ex premissis breviter in-

ferendum, quod obediencia non potuit licite pape subtrahi, et qui in

subtractione persistunt, manent in gravi scismate et propinquo heresi;

unde penas incurrunt gravissimas , a quibus liberari non possunt , nisi 10

prius fuerit pape obediencia restituta. . . .

[F. 126a
.J Nunc quinto in ordine questionum queritur, utrum

per supradictam subtractionem obediencie et alia contra papam et

ecclesiam facta et procurata prima facie videantur precluse omnes vie,

quibus ipsa Dei ecclesia poterat ad veram unionem reduci. ... 15

[F. 135".] VI inter questiones incidentes videndum est, utrum
propter illa, que supra sunt in casu premissa et per cardinales con-

tra papam commissa idem cardinales aliquas penas incurrerint ipso

iure. . . .

[F. 140".] Supposito, sicut verum est et in precedenti questione20
probatum, quod cardinales incurrerint ipso facto aliquas penas iuris

eciam ultra terminos in constitutionibus penalibus expressos, s e p t im o

inter questiones incidentes queritur
,

que sunt ille. ... Es werden in

sechzehn Artikeln ebenso viele Strafbestimmungen aufgeführt, welchen die

Cardinäle nach der Ansicht des Verfassers verfallen sind. 25

[F. 159a
.] Septimo 1 inter questiones principaliter incidentes

videndum est, utrum stantibus terminis ut sunt modo, quando ista per
me super hoc dubio scribuntur, hoc est in terminis, qui supra in fine

recitationis facti sub brevibus continentur 2
,
papa debeat et possit car-

dinales predictos ad statum priorem
,
antequam comiterent supradicta, 30

reducere. . . .

[F. 168b

.J Et expediti de VII questione inter principalia dubia
huius tractatus veniamus ad VIII am

, in qua queritur,

utrum in casibus positis, scilicet papa fortiter egrotante vel alias,

si non speretur propinquam mortem evadere, cardinales tunc simpliciter 35
et libere sibi obedientes et eciam in ceteris, quantum in eis est, ob-

edienciam plene restituentes, possint per papam reconciliari et ad priorem

statum restitui.

1 In n. 29 allerdings als Correctur Duodecimo.
2 Es ist die 'Informatio seriosa' gemeint; vgl. diese Zeitschr. V, 390

und unten S. 560, ZI. 13; S. 566, ZI. 9.
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[F. 169a
.] Et statim videtur clare probari, quod talis reconciliacio

valeat; quare in quacumque hora etc.

Ad quod ego volens clarius respondere, premito, quod hec questio

plus quam prima facie apareat difficultatem continet, cum presupponat

5 cautelosas machinationes et astutas malicias hominum versutorum,

quibus vix providere sufficiunt, quamvis magno digeste consilio, iurium

sanctiones, ut in prohemio Clementinarum in principio. Unde oportet

aliqua premittere pro dilucidatione quesiti, ut discernamus, de quo sit

dubium et proprie questione percepta clarius pateat eius solucio etc. . . .

10 Sed tantem pro complemento et perfectione huius tractatus secun-

dum meam intencionem restat tractare et prout deus concesserit, ymo

donaverit determinare questionem principalem, cuius occasione incidenter

cetere sunt premisse.

[F. 173".] Ultimo queritur, utrum cardinales, de quibus queritur,

15 ante obtentam a papa reconciliacionem et restitucionem ad priorem

statum, occurrente morte vel cessione ipsius pape valeant successorem

eligere verum papam. . . .

Ich theile nun mehrere Stellen mit. Einige derselben ent-

halten nicht unwichtige Mittheilungen über den Gang der Ver-

handlungen Peters mit seinen abtrünnigen Cardinälen, andere

fördern unser Verständniss der uns vorliegenden Abhandlung

und überhaupt der Denk- und Schreibweise Benedikts.

Die erste Stelle zeigt uns, welches nach der Auffassung-

Peters der innere Zusammenhang der verschiedenen von ihm

zumal im Jahre 1395 vorgeschlagenen Unionswege war. Die

erste von ihm im Einverständniss mit den Cardinälen erwählte

via sei die 'via discussionis iustitiae' gewesen. Bei der Bean-

tragung derselben sei es seine Absicht gewesen, dass diese Dis-

cussion auf einem allgemeinen Concil erfolge. Erst die Schwierig-

keiten, welche nach der Ankunft der 'hohen Gesandtschaft' gegen

die Berufung eines Concils erhoben wurden, hätten ihn bestimmt,

die Discussion und Entscheidung einem von beiden Seiten zu-

sammentretenden Ausschuss anheimzugeben ; auf diese Weise sei

er von der 'via discussionis iustitiae' zu der 'via compromissi'

und der 'via conventionis' gelangt. Immerhin hätte auch bei

der Befolgung dieser Wege der Ausschuss im Namen und kraft

Bevollmächtigung des Papstes und des Concils gehandelt; es

seien also diese beiden letzteren eigentlich keine neuen Wege,
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sondern vielmehr Ausführungsbestimmungen eben jener von

Anfang an erwählten 'via discussionis iustitiae'.

[F. 117a
.] Sed ultra, quod papa pro extirpando scismate obtulerit

meliorem viam patet, quia obtulit viam iuris, scilicet discussionis et

decisionis per iusticiam
,

qui est modus iuridicus et Ordinarius ; unde

non est ad extraordinarium recurrendum, ut probatum est supra isto

tractatu q. I. versu Et quamvis hec cedula 2 et inde ibi in fine et 5

versu sequenti.

Et si obiciatur, quod via oblata per papam non est ordinaria nec

iuridica sed extraordinaria, quia est via compromissi, ut patet ex tenore

practice per papam oblate, per quam non offerebatur, quod deter-

minaretur de iure per concilium generale
,

que esset via iuridica , sed 10

papa offerebat, quod determinaretur per certas personas electas a parti-

bus cum potestate, quod possent, si eis videretur, iuri unius renunciare

et alium de novo assumere etc., que, ut notum est, a iure discrepant.

Unde patet, quod papa non obtulit viam ordinariam nec iusticie, sed

extraordinariam et compromissi, quod nedum in papatu, sed generaliter 15

in causis beneficialibus est improbatum secundum communiorem opinio-

nem doctorum, ut notatur de prebendis c. Nisi essent, glossa II; quare

ex vi compromissi non potest in beneficiis per arbitros alicui titulus

adiudicari, ut ponit expresse Ioannes Andree in Novella de arbitris c.

Ex parte, super glossa, et male. 20

Ad quod respondetur, quod via per papam oblata fuit via iusticie

pure iuridica et ordinaria, quod patet, si attendatur series gestorum

circa istam materiam. Et primo deliberatio a principio habita per

papam cum cardinalibus, per quos fuit concorditer electa via discussio-

nis iusticie et deliberatum
,
quod illa erat offerenda tanquam expedien- 25

tior, quod ita eciam fuit factum per papam. Quia advenientibus ad

Avinionem ex parte regis Francie ducibus Biturie, Burgundie et Aure-

lianensis, illam viam papa primo eis obtulit et apud eos et eciam apud

cardinales iam variantes pro posse institit, quod vellent contentari de

ea, sicut inter ipsum et predictos cardinales deliberatum fuerat. Sed 30

cum nullo modo posset proficere, quia obiciebatur, quod esset difficile

generale concilium congregari etc., nec videbatur possibilis practica,

necessario habuit eis aperiendo praticam concedere, quod ipse papa

et adversarius convenirent certo loquo et pro breviori expedicione 3 sibi

placebat, quod eligerentur a partibus certe persone, que de iusticia co- 35

1 Dies klarer in cod. n. 23, f. 214b .

2 In n. 29, f. 112».

3 Dies wurde in n. 29 nachträglich getilgt und fehlt daher in n. 23, 25.
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gnoscerent et haberent potestatem sufficientem, scilicet concilii generalis

et alia, que ad decisionem huius negocii de iure essent expediencia etc.

Sed quia ultra obiciebatur, quod aliqui principes [tale vituperiumj 1

,

quod istud negocium ita simpliciter declararetur de iure, quia inde in-

5 ferretur eos fuisse scismaticos ; tunc papa, quamvis non libenter, habuit

eis morem gerere, et licet securus de sua iusticia, ne tarnen crederetur,

nolle dimitere papatum casu, quo pro vera unione ecclesie videretur

expediens, voluit in hoc casu eorum peticioni satisfacere; addens in

oblacione, quod si per premissa finis scismati non valeret imponi, ante-

10 quam [117h
] de loco convencionis recederet, viam seu vias racionabiles,

honestas et iuridicas aperiret vel apertas reciperet, per quam vel quas

finis conveniens imponeretur scismati et vera unio ecclesie haberetur,

ut hec patent supra in facto 2 et per publica instrumenta.

Et cum requireretur super hoc, que posset esse practica, fuit

15 dictum, quod poterat esse talis, ad conservandum honorem predictorum

principum et aliorum, qui super hoc difficiles se redderent, quod dare-

tur potestas predictis personis nominatis, quod, ubi videretur expediens,

possent etc. ut supra 3
;
quo casu, non ut arbitri sed ut procuratores et

electores nec ex potestate arbitraria, sed ex potestate et auctoritate

20pape et concilii generalis predicta fierent. Et si aliquid contra hec

obiceretur vel dubium oriretur, papa offerebat, quocl iuridice satisfieret

et quantum esset expediens remedia conveniencia aperiret. Hec tarnen

non fuerunt in forma oblacionis posita, sed solum circa practicam pro-

locuta [et pro deliberando in scripto posita] i
. Unde quamvis hec de iure

25 credantur procedere, ubi tarnen visum fuisset, talem practicam aliquam

inconvenienciam vel difficultatem includere, poterant iuridice reparari

iuxta intencionem pape de viis et modis iuridicis aperiendis vel reci-

piendis etc., que supra proximo est premissa.

Patet ergo ex predictis, quod papa vere obtulit viam iuris et

30 ordinariam a Sanctis Patribus aprobatam et in ecclesia observatam.

Alia vero, que premissa sunt postea, ultra oblacionem vie convencionis

et iusticie fuerunt ad invicem prolocuta ad satisfaciendum istorum obiec-

tionibus et aperiendum practicam, ut apparet ex forma responsionum

pape, que superius inseruntur. Volentibus ergo premissa considerare,

35 patebit clare
,
quod papa in suis responsionibus viam iuris et alias

utiles et acomodas obtulit, prout erant et invenirentur in iure possi-

biles, et per consequens hanc viam cessionis et c. non debuit.

1 Nachträglich ausgestrichen. Zu ergänzen ist: non ferrent.

2 Es ist hier die 'Informatio seriosa' gemeint, welcher die besagten

Actenstücke eingefügt sind; s. oben S. 557.

8
S. oben S. 559, ZI. 12. 4 Später ausgestrichen.
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In der folgenden Stelle erhalten wir Nachricht über eine

bisher unbekannte Gesandtschaft von Seiten des Herzogs von
Orleans, welche am 11. Februar 1401 vor den abtrünnigen Car-
dinälen erschien, und lernen einen Theil ihrer interessanten

'credentia' kennen. In dieser letzteren findet auch die so

wichtige, bisher fast ganz unbeachtete erste Redaction (prima
figura) des königlichen Schutzbriefes Erwähnung, welchen Karl VI.
am 18. October 1400 für Benedikt ausstellte 1

.

[F. 131*.] Sed hiis non obstantibus bene credo, quod si iam, licet

tarde, vellent a tarn nephandis criminibus abstinere et vere redire ad
pape obedienciam , ut tenentur de necessitate salutis, et superius est

probatum, papa et vellet et posset eorum infamiam et c, in quantum
est possibile, quo ad deum et quo ad mundum melius relevare quam 5

per aliam quamcunque viam vel cautelam unquam poterunt relevari.

Ad hoc, ut audivi, licet valde secreto fatentur et dicunt eorum aliqui,

quod plures ipsorum hoc vellent et ad obedienciam pape libenter redirent,

sed quosdam et paucos contradicentes non possunt ad istud inducere.

Verum huius excusacionis exquisitus et exinanitus color eorum rebel- 10
lionem etc. non colorat, sed pocius discolorat et detegit. Cum enim
fateantur se velle, ut tenentur, redire ad pape obedienciam, quid pau-
corum nec eciam plurium contradictio etiam iuramentis valata, ymo
verius dampnata, poterit obsistere et ordinacionem universalis ecclesie

impedire? Certum est quod non, et expresse diversis iuribus declara- 15

tum
; videlicet in c. 1 De hiis que fiunt a maiori parte capituli cum

sua materia.

Set dicent, quod dubitant offendere aliquos principes, qui sunt
cum eis in ista materia colligati. Set hoc constat notorie esse falsum.

Nam illi, de quibus ipsi hoc dicunt, noviter per suos nuncios per- 20
suaserunt eis et rogaverunt, quod velint concordare cum papa et per

aliquas bonas vias tot malis et periculis fidei occurrere etc., quod eis

summe gratum adveniet et denunciaverunt eis, quod ipsi desauoarunt

et desauoant omnem viam facti attemptatam contra papam, scilicet

guerram factam et detencionem factam et que nunc fit. Et ut non 25

paralogitzemur in significato vocabili, est sciendum
,
quod, sicut in

eorum 2 lingua auoare significat laudare, ratum habere seu eciam appro-

bare, ita e contrario desauoare significat non laudare nec ratum habere

1 Einen Theil dieser Stelle habe ich bereits früher veröffentlicht ; s. oben
S. 139, wo auch die einschlägigen Ereignisse beleuchtet werden.

2 Der Schreiber ist also kein Franzose.
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nec approbare
;
ymo, ut ex forma ambaxiate apparet, videntur illa tan-

quam illicita improbare; que ambaxiata fuit eis simul congregatis ex-

posita virtute [132a] credencie ex parte domini ducis Aurelianensis,

fratris domini regis Francie, anno domini M° COCC primo, XI a) die

5mensis februarii per religiosum et discretos viros fratrem Bonifacium,

decretorum doctorem, priorem domus Porte Celi in regno Aragonie,

ordinis Cartusiensis , et Iohannem Costa, legum doctorem, cantorem

Baiocensis ecclesie, nuncios et ambaxiatores eiusdem domini ducis, in

quorum ambaxiata inter cetera continentur ad propositum in sui forma

lOtria capitula, que sequntur: 'Item ostendere eis salvam guardiam in

prima figura et eos rogare et requirere de eius observacione. Item ex-

ponere eis, quod rex et domini regales omnes deauoarunt b) et desauoant

viam facti attemptatam contra dominum nostrum papam, scilicet guerram

[factam et detencionem] c) factam et que nunc fit de presenti. Item

löexponere eis, quod domino duci esset summe placibile, et seit, quod

rex haberet gratum, quod ipsi vel aliqui ex eis tractarent cum papa

super unitate ecclesie et reeiperent cum eo aliquam bonam et brevem

conclusionem ; et ipse toto posse suo conabitur, ut adducatur ad effec-

tum.' Et eadem ambaxiata fuit eis reiterata 1 per nobiles Eobertos

20 de Bracamont et Guillermum de Medulione milites.

Als Probe für die Darstellung^- und Schreibweise Benedikts

kann uns folgende Stelle dienen. Dieselbe erzählt uns auch

einige Einzelheiten aus den ersten Monaten der Belagerung des

Palastes.

[F. 160".] Et credo respondebis michi, sicut eorum aliqui, ut audivi,

asserunt, quod papa, si in libertate sua redierit, procedet contra eos

et in corporibus vel honore seu statu aut bonis temporalibus gravabit

et destruet.

25 Ad quod ego : Et si ita esset
,
quod non est, ut statim inferam,

tarnen adhuc nonne preeligendum eis erat, pocius illa vel aliquid illo-

rum pati, quam in tarn orrendam et turpem infamiam et ruynam scis-

matis et heresis incidere et notoriam prodicionem contra Christi vi-

carium et dominum suum continue renovando comitere. Certe seculi

30 milites abhominabile reputarent, se non preeligere predicta et eciam

a) JV. 23, f. 23

2

b
: VI.

b) Zuerst: deauouaverunt, deauouant. In n. 23, f. 232 h nur: desauoaue-

runt . . . desauoant.

c) Dies in n. 23 als Zusatz von gleich alter Hand am Rand.

1 Vgl. oben S. 139.
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mortem incurrere quam contra temporalem dominum prodicionem co-

mitere.

Et ecce, qui se gloriantur non solum Christi et ecclesie sue mi-

lites, sed suppremos senatores et principes XCVI di. c. Constantinus

et XVI. q. 1. c. Ecclesia cum ibi notatis, non verentur dicere, sepociusö
velle contra Christum et eius vicarium notoriam prodicionem comitere,

quam eidem cum pretenso dubio et verisimiliter nullo, se, ut tenentur,

subicere. Quid ergo facturi sunt tempore Antechristi in illa formidanda
et extrema ecclesie persecucione, de qua XXIII. q. V. c. Dkat in fine

et ibi per Guidonem, isti spirituales nostri et ecclesie principes huius 10

seculi dilectores , qui secundum Gregorium XLVII di. c. Owines in

terrenis rebus sunt fortes , et ne videantur contra celestia debiles

ubique iacturam temporalem precaventes et spiritualem animarum et

sancte matris ecclesie ruinam minime formidantes, in intrusione Bar-
[tholomei] Borne dixerunt, se nolle esse martires et modo in Avinionelö
se ostendunt notorie non esse vere fidei confessores nec forte virgines.

Cum ergo in extremo iudicio resurrecturi sint cuncti in suo ordine,

die queso, in quo ordine isti resurgent ? Certe restat, ut ibi, ubi nullus

ordo, sed sempiternus orror inhabitat. Nec mirum, si iusto Dei iudicio

in illo regno triumphantis ecclesie ab omni excludantur ordine, qui 20

nobis omnem militantis ecclesie ordinem perturbarunt. . . .

[F. 160b

.J Sed ut istis, qui iuri et racioni dificiliter adquiescunt,

per exempla facti, que obduratas mentes frequenter molliunt, causam
huius timoris utcumque auferam, dedueo breviter quod timere non
debeant. 25

Quia non est crudelitas vel vindicta presumenda de eo, qui in

scolis vel extra, ante aut postquam fuit cardinalis in curia Eomana
seu [16T] alibi in Borna, Italia, in legationibus discurrens per omnia
regna christia*iorum , in Ispania et Francia nunquam scitur bricam
habuisse per se vel suos cum aliquo, nec vindictam pro iniuria exigisse. 30

Cum ergo ex predictis et facti evidentia pateat, quod in iuventute

mansuetus et non vindicativus fuerit, non est in senectute contrarium

presumendum. . . .

Et si vellis dicere, quod in senectute fuerit depravatus, non credo

quod hoc contra iuris presumptionem et facti evidentiam in veritate 35

possis ostendere; maxime cum de papa sit contrarium presumendum
XL di. c. 1 : Quis enim sanetum esse dubitat, quem apex tante digni-

tatis atollit etc.; et ibi plene de ista materia in glossa penultima et

per Guidonem 1 in Bosario. Unde dicunt doctores
,
quod papa non

tenetur aliquam causam tamquam suspectus a se reicere, ut expressed

1 Guido de Baysio, s. Schulte a. a. 0. S. 187.
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ponit Alvarus de statu et planctu ecclesie parte prima articulo XXXIIII,

ad quod meo iudicio faciunt bene XI. q. III. Si inimicus et IX. q. III.

c. Patet cum ibi notatis et C di. Contra morem.

Tarnen adhuc exemplo recentiori deduco iterum quod premisi.

5 Nonne pridie in Avinione, dum expugnabatur hostiliter in proprio pa-

lacio apostolico gentes sue ceperunt eos, qui ipsum palacium de nocte

furtive intraverant L
, ut ipsum et suos depredarentur et caperent, ymo

verius, ut interficerent , sicut ex confessionibus voluntariis aliquorum

ex eis et aliis manifestis indiciis aparebat. Inter quos erant, qui unum

lOabbatem ante predictam obsidionem missum per papam ad terras ec-

clesie, non precaventem et sine causa in odium pape crudeliter inter-

fecerant. Nonne ibi erat, qui triduo ante sub fide sua tres cardinales

cum papa existentes prodiderat, qui tunc in carceribus in quodam

Castro extra civitatem detrusi vituperose et turpiter vexabantur? Hü
15 eciam multa enormia verbo et facto contra papam comiserant. Quos

non solum non interfecit, ymo cum ab extra denegarentur pro eis

petita victualia ipsos pavit et consumpsit provisiones proprias, que

sibi et suis postea defecerunt. Fecit eciam eos in infirmitatibus curari

per suos medicos et aliquos permisit pro cura exire ad civitatem sub

20 fide [16

l

h
J prestita [de redeundo, adepta corporis sanitate] 2

. Vide

ergo, quod ex predictis presumere debeas certe non crudelitatem, sed

mansuetudinem et clemenciam,,

Sed adhuc dices, quod, et si illis pro tunc talem humanitatem

prestiterit, tarnen, cum redierit in sua potentia, non erit ita miseri-

25 cors predictis cardinalibus.

Ad quod ego extimo rationabiliter et verisimiliter contrarium presu-

mendum, quia iustitiam cum rigore, quam noluit exercere contra sicarios

et sacrilegos homines, eciam propter multa alia dignos morte et re-

center comprehensos in tanto fascinore, non est credendum, quod ex-

30erceret contra tot notabiles personas sibi tarn coniunctas, scilicet car-

dinales reconciliatos , obedientes et quibus publice pepercisset. Nam

propter predicta rigori iustitie multum est fateor detrahendum L. di.

Ut constitueretur, quod papa, ut cogito, non ignorat.

Et ut maiorem ab experientia sumas fiduciam, recordare, quod

35 omnes istos cardinales iam rebelles et quosdam ex eis , de quibus , ut

sum informatus, sibi per scripturam propriam et alias constabat cer-

tissime, quod hanc conspirationem et ipsius totalem destructionem trac-

tabant, in posse suo frequenter habuit, et, ut audivi, sibi persuadeba-

1 Am 28. October 1398; vgl. diese Zeitschr. V, 429.

2 Dieses ist in n. 29 unterstrichen und fehlt daher in n. 23, der Grund

liegt auf der Hand.
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tur, quod ad aliquorum capturationem pro securitate sua procederet;

quod noluit facere allegans, nolle se prevenire vindictam, quam Deus
proculdubio exerceret in talibus

;
ymo preeligebat aliorum culpa sustinere

quecumque pericula, quam talia comovere, per que unio ecclesie differe-

tur. Cum ergo hec omnia in reconciliatis noviter longe magis eum5
retraherent a vindicta XXIII. q. I. c. Noll in fine cum ibi notatis in

glossa ultima, constat, istos non habere iustam materiam dubitandi.

Vides, ut opinor eos, de quibus agitur, non posse timorem fictum ratio-

nabiliter palliare; tu vero ipsorum patrocinium non facile deserens

replicabis : Humeris pape principaliter hec moles incumbit et eum 10

maxime deprimit, nisi celeriter ecclesia relevetur [nolit ergo vinci a

malo, sed vincat in bono malum ad Ro. XII. c. in fine, ad hoc XXIII.

q. IUI, §. Ex hiis omnibus et eadem causa et questione in tribus

primis canonibus] a), postquam ergo isti nolunt de ipso confidere [162a
]

nec se ita simpliciter ei subicere, ipse credat se eis, sicut petierint, ut 15

precedente concordia valeant adhiberi remedia, quibus sancte matris

ecclesie et fidei catholice periculum evitetur.

Cui ego: Audi, precor te, quia bene videris persuadere prima
facie, sed cave, quoniam, dum istis vis favere nimis, ut video, posses

cum papa ecclesiam et fidem Christi confundere. Nam si advertistib), 20

presumptiones tibi deduxi contra istorum pretensum timorem, ex quibus

patet, quod non est rationabilis, sed voluntarius et confictus ; tarnen si

velis per singula diligenter advertere, videbis papam de ipsis non debere

confidere, sed rationabiliter ipsorum recidivam c) conspirationem timere

et recidivam eorum insaniam merito formidare. 25

Et primo, quia, licet de papa iura presumant illam benignitatem

et infusam ignocentiam, de qua dixi, et hoc merito sedis Petri, ut in

allegato c. 1. XL di. , de nullo tarnen cardinali habetur in iure talis

presumptio.

Item quantumvis de isto papa, qui nescitur in aliquo statu bricas 30

fovisse nec vindictam sumpsisse de aliquo, ex vita preterita debeamus
presumere, ut est dictum, et habetur de presumptione c. Mandata celestia

in fine, die mihi, si idem potes asserere de istis omnibus ? Quod si de

aliquo possis asserere, quod ego dubito, pape non suficit hoc particu-

laris benignitas , ubi , sicut experti sumus, prevalet crudelitas plurimo- 35
rum, ymo, ut aliqui ex eis asserunt, paueorum versucia in hoc facto

omnium aliorum animos in suam perversitatem retrorsit. Sicut igitur

tibi non suficeret, si ego mansuetudinem pape solum deduxissem in

a) Dies in n. 29 durchgestrichen, fehlt in n. 23.

b) Nach advertisti ist in n. 29 für ein Wort freier Raum gelassen.

c) Recidivam in n. 29 durchgestrichen, fehlt daher in n. 23.
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uno particulari casu, persona vel negocio, si in aliis constaret opositum,

sie nee michi suficit, si tu de uno vel paucis deduxeris
,
ex quibus,

nedum plures sicut fecerunt actenus, sed quilibet potest palam vel oc-

culte pape nocere, quod ego valde dubito, et hoc generaliter in sequenti-

5bus pro repetito habeto.

Nunc circa alias presumptiones attende, quia et si papa obsessus

expugnatus, verbis et factis vituperatus, aggressoribus suis in posse

suo captis pepercerit, hü tarnen, de quibus agitur, erga ipsum et suos

similem humanitatem minime ostenderunt. Nam, ut supra in facto 1

lOrecitatum et [162b] notorium est, multi de illis, qui cum papa erant

obsessi, propter victualia, medicinas et alia necessaria ab istis denegata

mortui sunt, quin etiam sui, qui eorum nomine contra papam predicta

comiserant et , ut premissum est , intra palacium intrantes capti tene-

bantur, fame perissent nisi papa eis, prout fuit possibile providisset.

15 Sed quid moror, cum deficientibus victualibus papa, que ab eo petita

fuerant, concessisset 2
,
ordinato per nuncios regis Francie, quod, ceteris

expulsis, pape et paucis, qui infra palacium cum eo remanserant,

necessaria venderentur, fecit peti ab istis cardinalibus, quod vellent

pro securitate vite sue concedere, quod posset modicam pro se victua-

20lium provisionem facere et infra palacium introdueere, quod ipsi, ut

audio, usque hodie sub exquisitis coloribus denegarunt. Ex quibus

patet
,
quod excecati peccatis nec cernentibus inminencia sibi pericula

ex proposito prebuerunt et adhuc prebent occasionem et promptam

materiam eius morti ; non obstante, quod ipso moriente corporaliter in

25 hoc casu, ipsi civiliter et eternaliter morerentur, nam saneta mater

ecclesia et fides Christi, quod absit, irreparabiliter turbarentur. Vides

ergo, quid presumendum sit de illis, qui non solum semel sed pluries etc.

iuXta regulam Qui semel de regulis iuris Ii. VI.

Perpendis, ut credo, inter papam et istos cardinales, quam sit

SOdispar causa disidencie. ünde, si utriusque suspicionum gravitas in

statera iusticie ponderetur, aparebit indubie, quod ipsi debent et tenen-

tur de papa confidere, nec in veritate subest causa verisimiliter dubi-

tandi ; e contrario papa, qui iam vehementer habet suspicionis materiam,

debet preeavere, et si non sibi, saltem periculis sanete matris ecclesie

35 et fidei Christiane.

Ecce ais: video, quare nec papa de eis nec ipsi de papa volunt

confidere, unde vix poterimus de tarn necessaria fidelibus practica in-

vicem concordare.

1 Es ist die 'Informatio seriosa' gemeint, welche in n. 23 diesem Tractat

unmittelbar vorhergeht. Vgl. oben S. 557, Anm. 2.

2 Im April 1399; vgl. diese Zeitschr. V, 431.
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Et nunc ego : non pigeat rogo te modicum a proposito disgredi,

ne sub involucro dampnes iustos cum impiis. Gen. XVIII. c.

Sed premissa repiloga et discutiendo discerne, cuius culpa hec

•difficultas proveniat.

Ich lasse hier noch den Schluss der Abhandlung folgen. In

demselben wendet sich der Verfasser in gemüthvoller Weise und
mit eindringlichen Worten an seine Leser und seine Gegner.

F. 181. Caveant ergo predicti, caveat simul et populus chri-

stianus in presenti orrendo et tarn periculoso scismate, ne unica veri-

iatis et vere fidei scintilla, que apud istam partem remanens sola potest

illuminare sanctam Dei ecclesiam, perversorum et scismaticorum flatibus

extingatur. Nam si in casu vaccacionis ecclesie predictorum cardina-5

lium catholicorum qualitercunque inficeretur, quod absit, electio vel

suspecta verisimiliter redderetur, subcumbet veritas et pars scismatica

•quantum ad homines prevalebit. Ostenso enim quod illi cardinales de

parte nostra, ad quos solum, ut supra dictum est, pertinet electio veri

pape, sint privati potestate eligendi, vel sit dubium probabile, utrum 10

possint eligere vel ne, adversarii vindicarent sibi potestatem eligendi

vel saltim de modo electionis providendi, quibus in hoc propter [181h
]

odium istorum, de quibus agitur, plures etiam de parte nostra ad-

hererent faciliter et conarentur diversis iuribus et rationibus hoc
probare; et forte inter alia isto modo. Nam papa Benedicto cedente 15

vel decedente stantibus terminis adversarii probabunt, cardinales, qui

se ab eius obediencia subtraxerunt, non posse papam eligere et si eji-

gerent, non valere, ut supra clare probatum est.

Quare aut Bartholomeus Barensis fuit verus papa aut non. Non
est dare medium. Si fuit verus papa, isti ab eo recedentes et alium20

in antipapam eligentes sunt scismatici et per continuatam contumaciam
et processus tandem heretici, XXII di. c. I et XXIIII, q. III, c. Inter

scisma. Ergo in hoc casu tanquam scismatici et heretici sunt potestate

eligendi privati. Si vero Bartholomeus, sicut verum est, fuit intrusus

et non verus papa , Clemens et post eum Benedictas fuit verus papa, 25

ut XXIIII, q. I Didicimus, a quo predicti se separaverunt et obedien-

•ciam sibi subtraxerunt et eum obsederunt et crudeliter expugnaverunt

et multa orrenda et alias inaudita contra ipsum comisserunt et penas
gravissimas incurrerunt, de quibus supra isto tractatu q. VII in XV ar.

continetur , ex quibus in hoc casu concluditur id, quod supra, scilicet 30

quod non possunt eligere verum papam, ut in hac questione supra

proximo est deductum. Igitur arguendo ut supra per locum a suffi-

cienti divisione de electione Per venerabilem in principio et de institu-

tionibus circa finem infertur, quod predicti cardinales et alii cum pre-

37*
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dictis eligendo ipsorum errori se inmiscent et per consequens tota pars

ista erit, quod absit, potestate eligendi papam de iure privata et per

eos sie electus antipapa notorie et intrusus.

Tunc ergo supposito , sicut est
,
quod ille Petrus de Neapoli 1 est

5 intrusus, fiet talis deduetio. Certum est, quod seriem veritatis, sicut

sunt positi termini, isti, qui erant electores istius partis, in omni casu

cum omnibus sibi partieipantibus potestate eligendi papam notorie sunt

privati, quare in omni casu sunt inexcusabiles scismatici et heretici

obstinati et expositi iudici seculari, ut in precedentibus est probatum.

10 Anticardinales autem, qui sunt Borne, forte dicetur, quod possent

esse in aliquo [182] casu excusabiles propter ignoranciam veritatis,

nec sunt, sicut isti, in omni casu convicti. Ergo sumendo opinionem,

ymo colorem Gruillermi de Montelauduno et Gencelini, de qua supra,

secundum illum intellectum, quem ego reputo falsum, quod non obstat

15 cardinalibus oculta heresis, quin possent eligere, que forsan reperiet

defensores, concludetur, quod, eciam concesso, quod ille de Borna sit

intrusus, si papa Benedictus cesserit vel decesserit, cum nullus tunc

esset verus papa, per quem possent predicta reparari, ad illos, qui sunt

in Borna, pertinebit et transferetur electio veri pape ; et quia, ut ego

20teneo, hec deduetio deficit in fundamento, quia illi non sunt veri car-

dinales, dubitandum, quod, si in hoc sueubuerint, ex eisdem presupositis

inferrent aliam conclusionem non minus formidabilem, ad quam de utra-

que parte plures attrahent sectatores. Nam utrisque cardinalibus, ut

premittitur, exclusis ab electione, quod placebit pluribus, tunc quia

25 prout notatur per Hostiensem et alios, quos recitat et sequitur Ioannes

Andreein novella de electione, c. Licet super verbo cardinales , clerus

Bomanus eliget verum papam vel saltem clerus et populus Bomanus

evocabunt concilium generale ad hoc, ut exclusis cardinalibus ipsi

eligant papam; ad quod favebunt prelati utriusque partis ut plurimum.

30 Nec videtur obstare, quod Bomani sunt scismatici, quia de pluribus

allegabitur, quod non sunt vel saltem excusabiles, prout supra, et fina-

liter, licet illud obstet, electoribus forte non obstat convocatoribus con-

cilii generalis maxime in .casu tarn necessario et principali controversia

nondum determinata super scismate sed altercacione durante. Et tan-

35 dem concilio congregato Borne in omni casu per rationem supraposi-

tam istis exclusis, qui non se possunt de scismate et heresi notoriis

excusare, agetur de anticardinalibus, si pendente dubio principali debent

eligere, et forte aliqui dicent quod sie. [182h] Et si tandem excludan-

tur vel habeantur pro exclusis, ut premissum est, concilium habebit

40 eligere. Sed per racionem predictam excludent omnes illos de parte

1 Innocenz VII. (Peter Tomacelli von Neapel).

Die kirchenrechtlichen Schriften Peters von Luna (Benedikts XIII.). 569

ista, qui obedienciam suo pape subtraxerunt, quia necessario concludi-

tur, quod sunt scismatici et heretici, ut est dictum, et solum admittent

illos
,

qui in obediencia pape permanserunt
,

qui, et si in consciencia

sunt plures, tarnen pauci erunt de terris subtractis et forte nullus,

qui possit probare, se in plena obediencia pape debita permansisse. 5

Et hic attende quod omnes predicti exclusi ab electione active

propter hoc scisma et heresim, quamdiu sie manserint, videntur exclusi

ab electione passive, quia ex eadem causa nullus eorum potest in papam
eligi, XL di. Si papa cum ibi notatis, de quo alibi in tractatu presenti

plenius est deduetum K 10

Predictis ergo exclusis tum propter opportunitatem loci, scilicet

Eome, quoad adversarios et difficultatem viarum quoad nostros, tum
propter paucitatem restancium de parte ista, electio pape in effectu

transferetur ad partem aliam scismaticorum.

Quod papa cedente vel decedente stantibus terminis non video 15

posse evitari vel recusari, cum in eo casu non appareat alia via pro-

videndi ecclesie de pastore, et si predicta refutarentur
,
perpetuaretur

non solum scisma, sed error periculosior, qui unquam fuerit in ecclesia

militante, quia non apparebit, quomodo aliquis sit vel esse possit in

posterum verus papa, quod pro nunc ulterius non declaro, quia ipsa20

periculi cogitacione turbatus ne dum scribere, sed nec sufficio ulterius